Российская Федерация

   Самарская область

муниципальный район

        Кинельский
  Администрация

сельского поселения

      Богдановка

446415, с. Богдановка,

  ул. Конычева,20

тел/факс: 8 (84663)36-1-24,

       8 (84663)36-1-25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №123

от 07.11. 2017 г.
«Об утверждении муниципальной программы                                                     «Охрана и популяризация объектов культурного                                               наследия на территории сельского поселения

Богдановка муниципального района Кинельский

Самарской области на 2018-2020 гг.»

В целях повышения эффективности деятельности по реализации Федерального закона от 24.05.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Закона Самарской области от 08.12.2008 №142-ГД «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Самарской области», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области от 20.08.2013 г. №153 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ, действующих на территории сельского поселения Богдановка», руководствуясь Уставом сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, а также в целях охраны и популяризации объектов культурного наследия на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана и популяризация объектов культурного наследия на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 гг.».

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Охрана и популяризация объектов культурного наследия на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 гг.» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного  бюджета.

3.Опубликовать  настоящее постановление в газете «Вестник Богдановки».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 г.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского

поселения Богдановка

                   А.М.Сидиряков

Утверждена

постановлением администрации

сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский

Самарской области

от 07.11.2017 г.№123
Муниципальная программа

 «Охрана и популяризация объектов культурного наследия на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 гг.».
2017 г.
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Охрана и популяризация объектов культурного наследия на территории сельского поселения
Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 гг.»
	Наименование

муниципальной программы
	Муниципальная программа «Охрана и популяризация объектов культурного наследия на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский
Самарской области на 2018-2020 гг.»

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
	06.10.2017 г.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной  программы

	Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	Основная задача муниципальной программы
	- мониторинг технического состояния объектов культурного наследия;

- популяризация объектов культурного наследия сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области;
- обеспечение установки информационных надписей на объектах культурного наследия сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	-количество объектов культурного наследия, обследованных  в результате мониторинга;
- количество статей, популяризующих объекты  культурного наследия  сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области;

- количество установленных информационных надписей на объектах культурного наследия сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	Подпрограммы с указанием целей и сроках реализации
	  Отсутствуют

	Иные программы с указанием целей и сроков реализации
	  Отсутствуют

	Планы мероприятий с указанием сроков реализации
	- мониторинг технического состояния объектов культурного наследия;

- популяризация объектов культурного наследия сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области;

 - установка информационных надписей на объектах культурного наследия сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

 Срок реализации 2018-2020 гг.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Этапы не предусмотрены.
Срок реализации 2018 – 2020 гг.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 15,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год –  5,0 тыс. руб.;

2019 год – 5,0 тыс. руб.;

2020 год –  5,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- выявление количества объектов культурного наследия, обследованных в результате мониторинга;
- опубликование статей, популяризующих объекты культурного наследия  сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области;
- обеспечение установки информационных надписей на объектах культурного наследия сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере благоустройства территории, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы

Культурное наследие играет огромную роль в духовно-нравственном и эстетическом воспитании, повышении образовательного уровня населения. Объекты культурного наследия представляют собой уникальную ценность для всего многонационального народа Российской Федерации и являются частью всемирного культурного наследия. Пункт 3 статьи 44 Конституции Российской Федерации признает необходимым сохранение исторического и культурного наследия, памятников истории и культуры, и обеспечение государственной поддержки культуры и сохранение культурного наследия народов Российской Федерации. Сохранение культурного наследия имеет приоритетное значение для Российской Федерации, так как свободный доступ к культурным ценностям и ознакомление с культурным наследием страны является важнейшим из инструментов формирования общественного сознания и целостной системы духовных ценностей, влияющих на все сферы государственной и общественной жизни, особенно подрастающего поколения.
На территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области расположено 7 объектов культурного наследия, в том числе:

- один объект культурного наследия регионального значения в с. Богдановка – дом в усадьбе В.И. Чарыкова, отца жены Н.Г. Гарина-Михайловского, в котором часто бывал писатель;

- шесть объектов культурного наследия (памятники археологии).

На сегодняшний день техническое состояние большинства этих объектов представляет серьезную угрозу утраты исторического наследия и требует принятия незамедлительных мер по их сохранению. Причинами возникновения данной проблемы являются: разрушительное воздействие природных факторов, прямое и косвенное воздействие хозяйственной деятельности; ненадлежащее содержание собственниками (пользователями) памятников истории, уничтожаются распашкой земель и др.
 Для решения накопившихся проблем наиболее эффективным является программный метод, который становится важным механизмом привлечения необходимых ресурсов, обеспечивает целевую ориентацию и финансовую гибкость управления, действенный контроль над расходованием средств и выступает эффективной современной моделью управления в сфере культуры.
Учитывая актуальность и значимость проблемы сохранения культурного наследия, расположенного на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, принятие и реализация муниципальной программы «Охрана и популяризация объектов культурного наследия на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 гг.» является необходимым условием для решения данных проблем.

Данная программа обеспечит своевременное проведение мероприятий для сохранения, эффективного использования историко-культурного наследия сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, позволит сформировать у жителей сельского поселения патриотизм и историческое самосознание.
2. Основные цели и задачи программы

Основной целью реализации данной Программы на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области является: Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.

Для достижения указанной цели Программа предполагает решение следующих задач:

- мониторинг технического состояния объектов культурного наследия;

- опубликование статей, популяризующих объекты  культурного наследия  сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области;

- обеспечение установки информационных надписей на объектах культурного наследия сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.
3. Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий представлен в приложение №1 к Программе.

4. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап: с 2018 по 2020 гг.

5. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Показатели (индикаторы) муниципальной программы, позволяющие оценить достижение цели муниципальной программы, с учетом выполнения поставленных задач приведены в приложении №2.
6. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет  15,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2018 г. - 5,0 тыс.руб.

2019 г. - 5,0 тыс.руб.
2020 г. - 5,0 тыс.руб.
Раздел 7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.
Оценка степени выполнения мероприятий Программы
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
Оценка эффективности реализации Программы
 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

Приложение № 1
к муниципальной программе  «Охрана и популяризация

объектов культурного наследия на территории сельского поселения
Богдановка муниципального района Кинельский
Самарской области на 2018-2020 гг.»

Перечень мероприятий муниципальной программы                                                                                              «Охрана и популяризация объектов культурного наследия на территории сельского поселения
Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 гг.»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.
	Ожидаемый результат

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	всего

	1
	Мониторинг технического состояния объектов культурного наследия
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	2018-2020 гг.

(в течение года)
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	  Выявление количества объектов культурного наследия, обследованных в результате мониторинга

	2
	Популяризация объектов культурного наследия сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области2018-2020 гг
	2018-2020 гг. (в течение года)
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0
	Опубликование статей, популяризующих объекты  культурного наследия  сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	3
	Установка информационных надписей на объектах культурного наследия сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	2018-2020 гг. (в течение года)
	4,0
	4,0
	4,0
	12,0
	Установка информационных надписей на объектах культурного наследия сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	Итого по программе:

	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

Приложение № 2
к муниципальной программе  «Охрана и популяризация

объектов культурного наследия на территории сельского поселения
Богдановка муниципального района Кинельский
Самарской области на 2018-2020 гг.»
Перечень  показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный
ход и итоги реализации муниципальной программы  «Охрана и популяризация

объектов культурного наследия на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский
Самарской области на 2018-2020 гг.»
	№

п/п
	Наименование

цели, задачи,

 показателя

(индикатора)
	Единица

измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Отчет

2016 г.
	Оценка

2017 г.

	Плановый период (прогноз)

	2018 г.

	2019 г.

	2020 г.

	1
	Количество объектов культурного наследия, обследованных  в результате мониторинга
Цель: сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

Задача: мониторинг технического состояния объектов культурного наследия
	ед.
	0
	0

	1
	1
	1

	2
	Количество статей, популяризующих объекты  культурного наследия  сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

Задача:  популяризация объектов культурного наследия сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	ед.
	1
	1
	2
	3
	4

	3
	Количество установленных информационных надписей на объектах культурного наследия сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

Цель: сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

Задача: установка информационных надписей на объектах культурного наследия сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	ед.
	0
	0
	1
	1
	1

_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown